

Pressemeddelelse 14. december 2023

Stor julegave på 30 millioner kroner til 11 erhvervsskoler og FGU-skoler i Midtjylland

FGU Skolen i Holstebro, Den Jyske Håndværkerskole i Hadsten og Tradium Erhvervsskole i Randers er blandt de skoler, der får støtte fra Nordea-fondens Værkstedspulje

En stribe erhvervsskoler og FGU-skoler i Region Midtjylland er i ekstra højt julehumør i år. Tilsammen får de økonomisk støtte på 30,15 mio. kr. fra Nordea-fonden, og dermed kan skolerne investere i topmoderne udstyr, nye værksteder og opkvalificering af faglærerne.

FGU Skolen i Holstebro, Lemvig, Skive og Struer får 2,4 mio. kr. til at etablere bæredygtige træ- og metalværksteder på uddannelsescampus i Holstebro. Her vil blandt andet blive købt nye svejsekabiner og udsugningsanlæg, og de nye værksteder bygges i miljøvenlige materialer som træ og halm, ligesom energikilderne bliver solceller og LED belysning.

Direktør Karin Jeppesen kalder det et kæmpe rygstød for FGU Skolen, at Nordea-fonden har valgt at støtte deres projekt.

”Nu kan vi bygge to spændende værksteder, der gør det meget mere attraktivt at gå på skolen. Både for nuværende og fremtidige elever. Samtidig kan vi signalere kvalitet og seriøsitet overfor vores lokale metal- og træindustri, og det er vigtigt, for vores unge vil gerne videre ud i job,” siger hun og tilføjer, at flere FGU-elever har siddet med i et såkaldt byggeudvalg og været med til at udarbejde det projekt, der nu har fået støtte.

Når værkstederne står færdige, vil FGU-elevernes familier og andre borgere i Holstebro også få mulighed for at besøge dem.

”Vi vil tilbyde ’Open by night’-arrangementer og vise alt det, som FGU-uddannelserne kan. FGU er stadig en ny uddannelse og enorm vigtig for at understøtte, at flere unge får varig tilknytning på arbejdsmarkedet”, fastslår Karin Jeppesen.

Tre andre FGU-institutioner i Midtjylland kan også glæde sig over millionstøtte. FGU Sydøstjylland i Odder, Horsens og Skanderborg, FGU Østjylland i Randers og FGU Midt-Vest i Skjern har fået penge til indkøb af blandt andet digitalt og bæredygtigt udstyr og kurser i dronflyvning.

Skive College, Randers Tradium, Den Jyske Håndværkerskole i Hadsten, Asmild Kloster Landbrugsskole i Viborg, Learnmark Horsens, College360 i Silkeborg og Uddannelsescenter Holstebro får også støtte fra Værkstedspuljen. Her går midlerne bl.a. til omstilling til et mere bæredygtigt landbrug og teknologiske opgraderinger af elektriker- og køleteknikeruddannelserne.

Flere unge skal få lyst til faglige uddannelser

I Nordea-fonden er adm. direktør Henrik Lehmann Andersen imponeret over Danmarks mange ambitiøse og innovative erhvervsskoler og FGU-skoler, der arbejder for at tilbyde deres elever de bedste faciliteter samt kompetenceudvikle lærerne.

”Vi har brug for nye generationer af dygtige faglærte i hele landet. Med Værkstedspuljen håber vi at gøre en mærkbar forskel, så flere unge får lyst til at blive håndværkere – uanset om det er smed, kok, landmand eller andre fag,” siger Henrik Lehmann Andersen.

På landsplan får 20 erhvervsskoler og 10 FGU-institutioner – fordelt på i alt 57 lokationer – støtte fra Værkstedspuljen, der er på 100 mio. kr.

Fællesnævneren for mange af støttemodtagerne er, at deres projekter er drevet af faglige ambitioner og innovation, ligesom der er et stort fokus på bæredygtighed. Blandt andet etableres nye værksteder i miljøvenlige materialer, certificeret træ og halm, ligesom der er regnvandsopsamling og solceller.

Mange af projekterne vægter også social ansvarlighed og et sikkert arbejdsmiljø, ligesom mange skoler har fokus på en bred brugerinddragelse af både elever og undervisere – og at flere værksteder skal være åbne for mange brugere, f.eks. brobygningselever og ungdomsskoler.

Fakta om Nordea-fondens værkstedspulje:

I juni 2023 øremærkede Nordea-fonden med Værkstedspuljen 100 mio. kr. til nye værksteder, nyt udstyr og kompetenceudvikling på erhvervs- og FGU-skoler. 68 uddannelsesinstitutioner fra Danmark og Færøerne søgte om støtte fra puljen. I alt er der søgt støtte for 284 mio. kr. Ud af de 68 ansøgere var 1/3 FGU-institutioner, mens 2/3 var erhvervsskoler.

Et samlet overblik over alle projekter, der modtager støtte fra Nordea-fondens Værkstedspulje er tilgængeligt på nordeafonden.dk

Nordea-fonden har et almennyttigt formål og støtter gode liv i Danmark, Færøerne og Grønland. I 2023 uddeler fonden ca. 900 mio. kr.

Yderligere information:

Karin Jeppesen, direktør FGU Skolen HLSS; Holstebro, Lemvig, Skive og Struer, kj@fguskolen.dk, +45-29231302

Marianne Løth Pedersen, kommunikationskonsulent i Nordea-fonden, +45-40703794
mlp@nordeafonden.dk